МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

(РОССТАТ)

ПРИКАЗ
30 июня 2021 г. № 375_________

Москва

Об утверждении методик расчета показателей «Смертность детей
в возрасте 0 — 4 года на 1000 родившихся живыми» помесячно в годовом
выражении, «Смертность детей в возрасте 0 — 17 лет на 100 тыс. человек

соответствующего возраста» помесячно в годовом выражении
и «Младенческая смертность (на 1 тыс. родившихся живыми)»

помесячно в годовом выражении

В соответствии с пунктом 59 Положения об организации проектной
деятельности в Правительстве Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 2018 г.
№ 1288, в целях реализации федерального проекта «Развитие детского
здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания
помощи детям» национального проекта «Здравоохранение» приказываю:

утвердить прилагаемые:
методику расчета показателя «Младенческая смертность (на 1 тыс.

родившихся живыми)» помесячно в годовом выражении (приложение № 1);
методику расчета показателя «Смертность детей в возрасте 0-4 года

на 1000 родившихся живыми» помесячно в годовом выражении
(приложение № 2);

методику расчета показателя «Смертность детей в возрасте 0-17 лет
на 100 тыс. человек соответствующего возраста» помесячно в годовом
выражении (приложение № 3).

Руководитель П.В. Малков

Приложение № 1

к приказу Росстата
от 30.06.2021 № 375

МЕТОДИКА
расчета показателя «Младенческая смертность

(на 1 тыс. родившихся живыми)» помесячно в годовом выражении

L Общие положения

Методика направлена на обеспечение ежемесячного мониторинга

показателя национального проекта «Здравоохранение».

Субъектом официального статистического учета, формирующим

официальную статистическую информацию по показателю «Младенческая

смертность (на 1 тыс. родившихся живыми)» (далее - Показатель) является

Росстат.

Формирование официальной статистической информации

по Показателю осуществляется на федеральном уровне в целом по Российской

Федерации, субъектам Российской Федерации за отчетный период. Отчетным

периодом является месяц.

Единица измерения показателя - на тысячу родившихся живыми.

II. Основные понятия и определения

Для целей настоящей Методики используются нижеприведенные

основные понятия.

Родившиеся живыми - с 2012 года в Российской Федерации действует

следующее определение живорождения1:

1 Приказ Минздравсоцразвития России от 27 декабря 2011 г. № 1687н «О медицинских критериях
рождения, форме документа о рождении и порядке его выдачи» (зарегистрирован Минюстом России 15 марта
2012 г., № 23490 (далее - Приказ № 1687н.

Живорождением является момент отделения плода от организма матери

посредством родов при сроке беременности 22 недели и более при массе тела

2
новорожденного 500 грамм и более (или менее 500 грамм при многоплодных

родах) или в случае, если масса тела ребенка при рождении неизвестна, при

длине тела новорожденного 25 см и более при наличии

у новорожденного признаков живорождения (дыхание, сердцебиение,

пульсация пуповины или произвольные движения мускулатуры независимо

от того, перерезана ли пуповина и отделилась ли плацента)1.

......... »
1 Пункт 3 медицинских критериев рождения, утверждённых Приказом № 1687н. \'

Ежемесячные данные о родившихся и умерших рассчитываются

Росстатом по дате регистрации события в органах ЗАГС в отличие

от годовых данных, которые разрабатываются по дате свершения события.

Таким образом ежемесячные данные о числе зарегистрированных умерших

и родившихся за январь - декабрь отчетного года отличаются от годовых

данных за тот же отчетный год.

Ш. Источники информации и регламент расчета показателя

Источником данных о числе зарегистрированных родившихся

и умерших, в том числе в возрасте до 1 года является Единый государственный

реестр записей актов гражданского состояния (далее - ЕГР ЗАГС). Разработка

ежемесячных данных по Показателю осуществляется в рамках позиции 1.8.5

Федерального плана статистических работ, утвержденного распоряжением

Правительства Российской Федерации от 6 мая 2008 г. № 671-р

(далее - Федеральный план статистических работ).

IV. Порядок расчета показателя

Коэффициент младенческой смертности по ежемесячным данным

рассчитывается как частное от числа зарегистрированных умерших в возрасте

до 1 года за период и усредненного числа зарегистрированных родившихся

живыми, которые рискуют умереть в рассматриваемый период в возрасте

до 1 года.

Коэффициент младенческой смертности по ежемесячным данным

рассчитывается по формуле: v
\

3

qT = ^xlOOO,
70 NT

где:

T - период, за который проводиться расчет (январь, январь - февраль,

квартал, январь - апрель и т.д.),
мт « ,°- число зарегистрированных умерших детей в возрасте до 1 года

за рассматриваемый период,

усредненное число зарегистрированных родившихся живыми,

которые рискуют умереть в рассматриваемый период в возрасте до 1 года.

Число зарегистрированных родившихся живыми, которые рискуют

умереть в рассматриваемый период в возрасте до 1 года, рассчитывается как

сумма числа зарегистрированных родившихся живыми за 13 месяцев

(от месяца i прошлого года до месяца i текущего года). Именно родившиеся

за эти 13 месяцев имеют риск умереть в течение месяца i текущего года

в возрасте до 1 года. Обозначим его N}3.

Усредненное (приведенное к 1 месяцу) число зарегистрированных

родившихся живыми, которые рискуют умереть в рассматриваемый период
дгВ А о

в возрасте до 1 года, рассчитывается по формуле 1 ' .

V. Сроки предоставления

В соответствии с позицией 1.8.5 Федерального плана статистических

работ периодичность представления данных по Показателю - ежемесячно

на 28 - 29 рабочий день после отчетного периода.